Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra životního prostředí

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Česká inspekce životního prostředí

**Vedoucí diplomové práce:** doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

**Diplomant:** Jaroslava Příbylová
5. ročník
Tolstého 21
101 00 Praha 10

Praha 2005

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. prosince 2005

---

Jaroslava Příbylová

Děkuji panu doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc. za uvedení do problematiky a konzultace při vypracovávání této diplomové práce.

# Obsah

## Obsah

### Seznam použitých zkratek

#### 1. Úvod

#### 2. Obecná charakteristika ČIŽP

##### 2.1 Pojem inspekce a inspekční činnosti

2.1.1 Inspekce

2.1.2 Inspekční činnost

2.1.3 Vnitřní kontrola

2.1.4 Kontrola

2.1.5 Inspekce životního prostředí

##### 2.2 Historie vzniku ČIŽP

##### 2.3 Základní údaje o ČIŽP

##### 2.4 Úloha ČIŽP

##### 2.5 Postavení v rámci orgánů ochrany životního prostředí

2.5.1 Obecné orgány státní správy ochrany životního prostředí

2.5.1.1 Ústřední orgány

2.5.1.2 Oblastní orgány

2.5.1.3 Místní orgány

2.5.2 Speciální orgány státní správy ochrany životního prostředí

2.5.2.1 Obecné orgány

2.5.2.2 Speciální orgány

2.5.3 Vztah ČIŽP k ostatním orgánům ochrany životního prostředí

2.5.4 Zvláštní vztah ČIŽP k některým orgánům ochrany životního prostředí

2.5.4.1 Vztah k orgánům státní správy lesa

2.5.4.2 Vztah k vodoprávním úřadům

##### 2.6 Organizační struktura ČIŽP

2.6.1 Členění podle věcné působnosti

2.6.2 Členění podle územní působnosti

2.6.2.1 Ředitelství

2.6.2.2 Oblastní inspektoráty

2.6.2.3 Inspektoři

### 2.6.3 Vnitřní kontrola

## **3. Právní úprava vztahující se k ČIŽP**

### 3.1 Právní předpisy upravující působnost ČIŽP

3.1.1 Ústava ČR a Listina základních práv a svobod

3.1.2 Zákony

3.1.3 Podzákonné právní předpisy

### 3.2 Právní předpisy, podle kterých ČIŽP postupuje při ukládání sankčních a nápravných opatření

3.2.1 Správní řád

3.2.2 Speciální právní předpisy

### 3.3 Zákony, podle nichž ČIŽP poskytuje informace

## **4. Kompetence ČIŽP**

### 4.1 Kompetence související s inspekční činností

4.1.1 Dozor

4.1.2 Ukládání nápravných opatření

4.1.3 Ukládání pokut

### 4.2 Výměra poplatků

### 4.3 Řešení stížností, oznámení, podnětů

### 4.4 Poskytování informací

### 4.5 Povolování a schvalování

### 4.6 ČIŽP jako dotčený orgán

### 4.7 Přehled kompetencí a činnosti ČIŽP

### 4.8 Správní řízení

## **5. Působnost ČIŽP v jednotlivých složkách životního prostředí**

### 5.1 Úvodní přehled

### 5.2 Ochrana ovzduší

5.2.1 Působnost v ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami

5.2.2 Působnost v ochraně ozonové vrstvy a klimatického systému Země

5.2.3 Spolupráce s ostatními orgány ochrany ovzduší

5.2.4 Činnost oddělení ochrany ovzduší

### 5.3 Ochrana vod

5.3.1 Působnost v ochraně vod

5.3.2 Činnost oddělení ochrany vod

5.3.2.1 Havárie ve vodním hospodářství

## 5.4 Ochrana lesa

5.4.1 Působnost v ochraně lesa

5.4.2 Činnost oddělení ochrany lesa

## 5.5 Ochrana přírody a krajiny

5.5.1 Právní úprava ochrany přírody a krajiny

5.5.2 Oblasti ochrany přírody

5.5.3 Působnost v ochraně přírody

5.5.4 CITES

5.5.5 Nové oblasti působnosti

5.5.6 Činnost oddělení ochrany přírody

## 5.6 Nakládání s odpady, obaly, chemickými látkami a biocidními přípravky

5.6.1 Odpady

5.6.1.1 Působnost

5.6.1.2 Činnost ČIŽP

5.6.2 Obaly

5.6.2.1 Působnost

5.6.2.2 Činnost ČIŽP

5.6.3 Chemické látky a chemické přípravky

5.6.3.1 Působnost

5.6.3.2 Činnost ČIŽP

5.6.4 Biocidní přípravky

5.6.5 Spolupráce s ostatními orgány

## **6. Působnost ČIŽP na poli mezinárodní spolupráce**

6.1 Mezinárodní aktivity ČIŽP

6.1.1 Výkonné aktivity

6.1.2 Přeshraniční aktivity

6.2 Odborné zabezpečení mezinárodní spolupráce

## **7. Působnost ČIŽP v rámci Evropské Unie**

7.1 AC-IMPEL a IMPEL

7.2 Phare - Twinning

## **8. Závěr**

## **9. Prameny**

9.1 Literatura

9.2 Právní předpisy

9.3 Statutární předpisy

9.4 Internetové odkazy

9.5 Ostatní prameny

## Seznam použitých zkratk

AC-IMPEL síť inspekcí životního prostředí zemí přidružených k EU
CITES Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
ČIŽP/Inspekce Česká inspekce životního prostředí
ČOI Česká obchodní inspekce
ČOV čistírna odpadních vod
EIA hodnocení vlivů na životní prostředí
EU Evropská unie
ES Evropské společenství
FO fyzická osoba
GMO geneticky modifikované organismy
CHKO chráněná krajinná oblast
IMPEL inspekční orgány zemí EU a síť inspekčních orgánů EU
INECE Mezinárodní síť organizací a institucí usilujících o soulad prosazování domácího a mezinárodního práva v oblasti životního prostředí).
Inspekce Česká inspekce životního prostředí
KÚ krajský úřad
MKOL Mezinárodní komise na ochranu Labe
MŽP Ministerstvo životního prostředí ČR
Mze Ministerstvo zemědělství ČR
NP národní park
OI oblastní inspektorát
PO právnícká osoba
SDI Státní dřevařská inspekce
SFŽP Státní fond životního prostředí
STIO Státní technická inspekce ochrany ovzduší
SVI Státní vodohospodářská inspekce
ÚSVH Ústřední správa vodního hospodářství
ZPF Zemědělský půdní fond

### Právní předpisy:

- InfŽPZ zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb.
- KompZ zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů (kompetenční zákon).
- LesZ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (lesní zákon)
- LZPS usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR, ve znění pozdějších předpisů
- PřestZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
- SlužZ zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech, ve znění pozdějších předpisů (služební zákon)
- SprŘ zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)
- TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- ZČIŽP zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů
- VodZ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- ObZ zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- OchrPřZ zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

[…]


ČIŽP se nezabývá jen celostátními kontrolami. Oblastní inspektoráty sledují místní úroveň životního prostředí a při zjištění nedostatků, provádějí samostatné kontroly. ČIŽP ročně provede kolem 18 000 kontrol, uloží 2 500 pokut a 800 opatření k nápravě,

<sup>98</sup> Staša, J. Postih deliktů proti životnímu prostředí ve správním právu, Sborník z konference „Právo životního prostředí“. PF UK Praha, 2000, str. 150 – 157.

<sup>99</sup> Viz kapitola 2. Obecná charakteristika ČIŽP, bod 2.2, a kapitola 4. Kompetence ČIŽP, bod 4.5.

vydá kolem 50 rozhodnutí o zastavení činnosti.<sup>100</sup> Z těchto čísel je zřejmé, že je ČIŽP významnou součástí institucionálního zabezpečení ochrany životního prostředí.

Činnost ČIŽP je založena převážně na postihování původců zjištěných škod na životním prostředí. K zvýšení efektivity činnosti ČIŽP by pomohlo zavedení některých metod, které dnešní právní úprava neumožňuje, například poradenství nebo dohadování,<sup>101</sup> protože uložení pokuty mnohdy vede jen k potrestání původce škody, nikoli k předcházení budoucím škodám na životním prostředí.

Nedostatkem činnosti ČIŽP je podle mého názoru přílišná ustálenost předmětu kontrol. Některé kontroly se ve výročních zprávách opakují velmi často (oddělení ochrany lesa se nejvíce zabývá kůrovcem), některé závažné problémy však ČIŽP neřeší důsledně (například problematika státních technických kontrol).

Výsledky činnosti ČIŽP jsou také zhoršeny častým snižováním pokut v odvolacím řízení<sup>102</sup>. V tomto směru by pomohlo sjednocení výkladu některých ustanovení složkových zákonů mezi ČIŽP a Ministerstvem životního prostředí. Právě rozdílný výklad právních předpisů vede ve svém důsledku k nedostatečnému sankcionování původců škod na životním prostředí, a tím pak k zmenšení smyslu právní úpravy životního prostředí

ČIŽP informuje o své činnosti ve všech sdělovacích prostředcích. Má vlastní internetové stránky, na kterých informuje veřejnost o své současné činnosti a výsledcích v minulosti provedených kontrol. Veřejnost si stále více zvyká na existenci takovéto instituce a směřuje k ní své podněty a stížnosti.<sup>103</sup>

Přínosem ČIŽP není jen inspekční činnost, ale i poskytování odborné pomoci ostatním orgánům státní správy. Zákony někdy kladou velké nároky na odborné znalosti zaměstnanců státní správy. Příkladem může být § 8 OchrPřZ, podle něhož lze vydat povolení ke kácení dřevin jen ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. Kde je mez mezi funkčním a nefunkčním významem dřeviny je složité najít pro odborníka, natož pro zaměstnance obecního úřadu.

<sup>100</sup> Srov. Výroční zprávy ČIŽP za roky 2001 - 2004

<sup>101</sup> Srov. Mates, P. Oprávnění inspekce a jejích orgánů, Právní rádce, č. 3/1998.

<sup>102</sup> K tomu viz. bod 4.1.3.

<sup>103</sup> Lze tak usoudit z každoročně stoupajících počtů podaných stížností, oznámení a podnětů. Viz tabulka č. 3 : Činnost ČIŽP v letech 1995 – 2003.

V mnohých správních řízeních je ČIŽP upravena jako dotčený orgán (např. EIA - § 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí).

Nemalé problémy v praxi působí současná právní úprava týkající se ČIŽP, která je obsažena v několika složkových zákonech. Každý z těchto zákonů upravuje pravomoci ČIŽP jiným způsobem. Řešení tohoto problému vidím buď v přijetí nového zákona, který by upravoval celkově působnost a pravomoci ČIŽP nebo v novelizaci ZČIŽP, která by zahrnula všechny základní pravomoci do jediného zákona a ostatním složkovým zákonům by ponechala upravit jen speciální pravomoci, které má ČIŽP jen v některých složkách životního prostředí.

Částečným řešením složité situace v organizaci státní správy ochrany životního prostředí by mohlo být vytvoření odborů životního prostředí v obecních úřadech s rozšířenou působností, kde by pracovali odborně vyškolení zaměstnanci. Do působnosti těchto odborů by mohla přejít působnost obecních úřadů v ochraně životního prostředí a působnost oblastních inspektorátů ČIŽP. Dosáhlo by se tak větší odbornosti a menší roztržitosti organizace státní správy v ochraně životního prostředí.

Na přijetí nové právní úpravy životního prostředí se pracuje již několik let. V poslední době na půdě MŽP vznikl návrh věcného záměru zákona o životním prostředí, který by zahrnul většinu právní úpravy životního prostředí<sup>104</sup>. Tento návrh počítá se zřízením České správy životního prostředí jako odborného orgánu státní správy s celostátní působností. Zřízení tohoto orgánu by výrazně zasáhlo do působnosti ČIŽP. Budoucnost ČIŽP jako samostatného orgánu je s přihlédnutím k návrhům budoucí právní úpravy životního prostředí nejistá. Současně je spíše směřováno k vytvoření soustavy odborných orgánů, které by byly napojeny přímo na Ministerstvo životního prostředí. Přesto je třeba zdůraznit, že inspekční orgán životního prostředí, ať již v jakékoli podobě, zůstane i nadále důležitou součástí státní správy ochrany životního prostředí.

---

<sup>104</sup> Srov. Kodex životního prostředí – zdroj polemik i nadějí aneb návrh věcného záměru zákona o životním prostředí, MŽP, 2005

## 9. Prameny
