## **H o d n o c e n í**

### **diplomové práce Jaroslavy Příbylové „Česká inspekce životního prostředí“**

Hodnocená práce má celkový rozsah 93 stran a je rozdělena do 8 základních částí, včetně úvodu a závěru. Autorka se v ní postupně zabývá obecnou charakteristikou České inspekce životního prostředí (ČIŽP, Inspekce) a v jejím rámci též obecně pojmem inspekce a inspekční činnosti, právní úpravou a kompetencemi ČIŽP, působností ČIŽP v jednotlivých složkách životního prostředí, při mezinárodní spolupráci a v rámci EU. Získané poznatky jsou pak shrnuty do stručného závěru práce.

Zpracování daného tématu je pojato z širších aspektů, a proto je v práci věnována pozornost i otázkám, které s ČIŽP přímo nesouvisí jako je např. přehled obecných a speciálních orgánů životního prostředí v bodech 2.5.1 a 2.5.2 a výčet právních předpisů upravujících nejen postavení a působnost ČIŽP, ale i jiné otázky spojené s ochranou životního prostředí v bodě 3.1.1. Bylo však věcí autorky, na co ještě zaměří svou pozornost, když jinak vyčerpá problematiku vlastního tématu. To se jí podařilo splnit, neboť o Inspekci podala v podstatě vyčerpávající informaci, a to jak z hlediska jejího vzniku, postavení mezi orgány životního prostředí, působnosti a náplně činnosti. Současně se jí podařilo upozornit i na některé problémy spojené s činností Inspekce, z nichž k nejdůležitějším patří otázky její působnosti na úseku ochrany lesa a ochrany vod.

Práce má převážně informativní charakter, ale na řadě míst upozorňuje i na existující a často přetrvávající problémy činnosti Inspekce. Materie práce je systematicky a přehledně uspořádána a čtenář tak dostává ucelenou informaci o ČIŽP. Snad jen některé problémy z činnosti Inspekce mohly být více rozvedeny (např. poukaz na příčiny velmi častého snižování pokut uložených ČIŽP v odvolacím řízení na str.49). Rovněž po formální stránce je práce vyhovující a odpovídá stanoveným požadavkům, včetně citace právních předpisů a použité literatury.

Celkově má práce velmi dobrou úroveň a autorka v ní prokázala, že se s danou tematikou blíže seznámila. S tímto hodnocením doporučuji práci k obhajobě, při které by se měla diplomantka zaměřit též na následující otázky:

- 1) Zda nebo do jaké míry lze považovat platnou právní úpravu, zákon č.282/1991 Sb., za ještě vyhovující základ pro činnost ČIŽP, resp. co by se mělo změnit ?
- 2) Zda a do jaké míry by měla být Inspekci zachována kompetence udělovat pokuty, a to zejména poté, kdy některé otázky ochrany životního prostředí přešly z působnosti Ministerstva životního prostředí do resortu jiných ústředních orgánů státní správy (zejména se jedná o lesy a vody) ?

V Praze dne 14.1.2006

~~Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.~~
vedoucí práce